pública, com objetivo de atenuar os efeitos da pandemia (COVID-19) e 

salvaguardar a manutenção e funcionamento das atividades preponderantes da 

economia nacional. 

Art. 2º Para os fins desta lei, considera-se empresa âncora a pessoa 

jurídica que comprovadamente tenha no mínimo cento e cinquenta mil 

(150.000) clientes classificados como média, pequena e micro empresa e tenha 

realizado transações comerciais regulares comprovadas pela emissão de 

Notas Fiscais Eletrônicas (N.F.e.) no primeiro trimestre de 2020. 

Art. 3º O aporte de recursos de que trata o presente plano emergencial,

[...]

de janeiro de 2002 (Código Civil), devidamente registrados no Registro de Empresas 
Mercantis ou no Registro Civil de Pessoas Jurídicas, conforme o caso, desde que:  

I - no caso da microempresa, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta igual 
ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); e  

II - no caso de empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano-calendário, receita 
bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 
4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais). (Inciso com redação dada pela Lei 
Complementar nº 155, de 27/10/2016, produzindo efeitos a partir de 1/1/2018) 

§ 1º Considera-se receita bruta, para fins do disposto no caput deste artigo, o 
produto da venda de bens e serviços nas operações de conta própria, o preço dos serviços